

	Univerzita Palackého v Olomouci

	Studenti
	Zaměstnanci
	Absolventi
	Kontakty
	




	EN



      
      Toggle navigation
      
      
      
      
logo
      
      
      
      
      
      
      

      

      

      


	O fakultě
	Pracoviště
	Uchazeč	Administrativa
	Přijímací řízení - bakalářské a magisterské studijní programy
	Přijímací řízení - doktorské studijní programy Ph.D.
	Studijní programy – Bc., Mgr.
	Studijní programy – Ph.D.
	Celoživotní vzdělávání
	Rigorózní řízení
	Přípravné kurzy
	Den otevřených dveří
	Učitel 21


	Věda a výzkum
	Veřejnost
	Úřední deska



Pedagogická fakulta UP

	UP
	PdF
	Zpráva


  

      
        
        
          



        
        
          



        
        

	


	
  
      
      
        Poznejte možnosti umělé inteligence i její rizika! Nový web pomůže pedagogům i studentům
      

      

        

	
	
				
					

    
	
	    
			
					
						[image: ]
					
				
		
	

    

    

				
				
				
	




        
          
          
          Pátek 25. srpen 2023,  9:15
          
            
            – Text: Redakce U21
          
        

        
        
          Aniž si to uvědomujeme, s aplikacemi, které využívají umělou inteligenci, pracujeme již desítky let. Umělá inteligence se využívá v lékařství, v zemědělství, v bankovním sektoru, také ji využívají nejrůznější jazykové překladače, chytří asistenti, nebo i internetové vyhledávače. Na Pedagogické fakultě UP v těchto dnech vznikl nový tematický web, jehož cílem je představit současným i budoucím pedagogům jednoduchou a srozumitelnou formou, co vlastně umělá inteligence je, jak funguje a jak ji můžeme využít nejen pro vzdělávání.

„Web vznikl především proto, aby seznámil současné i budoucí pedagogy s možnostmi, které jim nástroje využívající umělou inteligenci nabízejí. Již nyní umělá inteligence ovlivňuje celou řadu profesí a s vysokou pravděpodobností ovlivní i oblast vzdělávání a české školství jako celek, je tedy nutné se na tyto změny připravit,“ uvádí Kamil Kopecký, autor webu.

Velmi populární jsou v současnosti především generativní modely umělé inteligence postavené na velkých jazykových modelech (LLM), ke kterým patří takové nástroje jako Chat GPT, Bing Chat či Google Bard. A právě možnosti Chat GPT si mohou uživatelé vyzkoušet přímo na webu a otestovat si, jak na jejich dotazy bude umělá inteligence reagovat.

[image: ]

„Chat GPT (starší model GPT ve verzi 3.5-turbo) jsme pro demonstraci integrovali přímo do webu, pro jeho vyzkoušení si tedy návštěvníci nemusí zakládat žádné účty, vše si mohou vyzkoušet v anonymitě,“ vysvětluje Kopecký. Zároveň doplňuje: „Již nyní si mnoho uživatelů zkouší např. překonat etické mantinely, které jsou do této technologie integrovány, ale také nechat si vygenerovat přípravu do vyučovací hodiny či recept na houbovou omáčku.“

Kromě pozitiv se web věnuje i rizikům, která jsou s umělou inteligencí spojena. Již nyní jsou nástroje využívající AI zneužívány např. k podvádění – pomocí AI si žáci dokáží během chvilky nechat vygenerovat např. referáty, eseje, úvahy, nechat si přeložit text nebo si nechat vypracovat slovní úlohu z matematiky. To vše je s pomocí AI snadné a velmi rychlé. České školství a čeští učitelé se proto musí naučit s těmito situacemi vyrovnat. Umělá inteligence také nemusí vždy sdělovat pravdivé a aktuální informace, občas si vymýšlí a tzv. halucinuje. Nicméně jazykové modely AI se neustále zdokonalují, jsou přesnější a chyb budou dělat v budoucnu stále méně.

[image: ]

Chcete se o umělé inteligenci dozvědět více? Nevíte, kde začít? Hledáte inspiraci? Na webu naleznete mnoho zajímavých zdrojů – videopřednášky, odborné i popularizační texty a další. Čtěte, poslouchejte, vzdělávejte se, inspirujte se! Web bude dále aktualizován a rozšiřován.

Web naleznete na adrese: https://ai.e-bezpeci.cz či https://ai.upol.cz.

        

        

	
	
		
		    
		
	




        



        

      

      

      
        

        

        

        
      
          






    
	Sdílet
    

      
    Tweet
    




      

    Zpět

    






        
          



        
        
          



        
      


    






	Kontakt


Pedagogická fakulta

Univerzita Palackého v Olomouci

Žižkovo nám. 5

779 00 Olomouc

IČ: 61989592

DIČ: CZ61989592




  
    [image: Univerzita Palackého na mapě]
  
  

  
    [image: HR Award]
  







	Recepce – informace:


 +420 585 635 099, 585 635 088



Sekretariát děkana


 +420 585 635 009
 
 dekanat.pdf@upol.cz








[image: logo Olomoucký kraj]
[image: logo Statutární město Olomouc]


 2024 Univerzita Palackého v Olomouci | Ochrana soukromí | webmaster-pdf@upol.cz

	



















    
      
        Nastavení cookies a ochrany soukromí

        











          
          
          
            
          

        

        

        Více...
        

        
          Na našich webových stránkách používáme soubory cookies a případné další síťové identifikátory, které mohou obsahovat osobní údaje (např. jak procházíte naše stránky). My a někteří poskytovatelé námi využívaných služeb, máme k těmto údajům ve Vašem zařízení přístup nebo je ukládáme. Tyto údaje nám pomáhají provozovat a zlepšovat naše služby. Pro některé účely zpracování takto získaných údajů je vyžadován Váš souhlas. Svůj souhlas můžete kdykoliv změnit nebo odvolat (odkaz najdete v patě stránek).

          
            Více informací o využívání cookies a ochraně soukromí

          
          
            











              
              
                
                  
                    
                    
                    
                    
                      
                    
                    Nezbytné
                    (Technické cookies nezbytné pro fungování stránek. Neobsahují žádné identifikační údaje.)
                  

                

              
                
                  
                    
                    
                    
                    
                    Analytické
                    (Slouží ke statistickým účelům - měření a analýze návštěvnosti. Sbírají pouze anonymní data.)
                  

                

              
                
                  
                    
                    
                    
                    
                    Propagační
                    (Jsou určeny pro propagační účely, měření úspěšnosti propagačních kampaní apod.)
                  

                

              
              
            

          
        

      

      
      
    

  









